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Punkt 1 Meddelelser

Beskrivelse
Status og udvikling i forhold til misbrug og Brydehusets brugere i perioden med1.
Corona.Bilag
1 bilag
 
Orientering om Aftalen om Sommerpakke med bl.a midler til flere aktiviteter for2.
beboere på plejecentre og botilbud.

Med aftalen om flere aktiviteter er der afsat 40 mio. kr. til flere aktiviteter på
plejecentre og 20 mio. kr. på de sociale botilbud, som vil blive udmøntet som
særtilskud til kommunerne. I Ballerup Kommune svarer det i alt til ca. 480.000
kr. 

I udmøntning af midlerne til aktiviteterne bliver beboere, pårørende og
medarbejdere inddraget i hvilke aktiviteter, der er forslag om at gennemføre
henover (sen-)sommer og efteråret. Social - og Sundhedsudvalget orienteres på



udvalgsmøde i september/oktober om hvilke aktiviteter, der har været
gennemført og erfaringerne hermed.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 2 Genåbning af Parkhuset på Aktiv Center
Ballerup, aktivitets- og aflastningstilbud
Sønderhaven samt aktivitetscentre på
plejecentrene

Indhold

Sammendrag

Center for Voksne og Sundhed orienterer hermed Social- og Sundhedsudvalget om
status på - og planer for genåbning af indsatser og aktiviteter knyttet til Parkhuset i
Aktiv Center Ballerup, aktivitets- og aflastningstilbud Sønderhaven samt
aktivitetscentre på Ballerup Kommunes plejecentre.

Baggrund

Under COVID-19 krisen har indsatser og aktiviteter på ældreområdet i Center
for Voksne og Sundhed været lukket eller udsat i overensstemmelse med
myndighedernes retningslinjer som fremgår af bekendtgørelse nr. 219 af 17. marts
2020 vedrørende begrænsning af rettigheder på sundheds- og ældreområdet i
forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

Center for Voksne og Sundhed følger nu den generelle genåbning af samfundet ved
planlægning og gennemførelse af en forsigtig og kontrolleret genåbning af de
pågældende indsatser og tilbud. Dette gøres i takt med de udmeldinger, som landets
myndigheder beslutter og udstikker.

Sagsfremstilling

På baggrund af den aktuelle COVID-19 krise har aktivitetstilbuddene på ældreområdet
været lukket ned siden den 13. marts 2020.



I direktørmail fra KL den 26. maj 2020 er Sundhedsstyrelsens anbefalinger til
genåbning af aktivitets- og samværstilbud på ældre og sundhedsområdet præciseret.
Der henvises særligt til publikationen; "COVID-19: Forebyggelse af smittespredning".
Det fremhæves, at anbefalingerne bør tilpasses situation og risiko, herunder også
særlige forhold, hvor der bør følges et forsigtighedsprincip.

Parkhuset

Genåbning for aktiviteter i Parkhuset vil ske på en måde, hvor det tilstræbes, at alle
tilknyttede borgere får mulighed for fremmøde. Det er dog nødvendigt at begrænse
fremmødet til 15-20 personer ad gangen, hvorfor borgerne ikke nødvendigvis kan
have fremmøde i Parkhuset alle ugens dage.

Aktiviteterne i Parkhuset samt cafédrift vil blive tilpasset de nuværende forhold og
muligheder. Det betyder, at det er de sociale aktiviteter, der vil blive prioriteret, og
der vil være et særligt fokus på at skabe gode udendørsaktiviteter. Caféen vil
genåbne ud fra de sundhedsfaglige retningslinjer, der er gældende for caféer og
restauranter, og vil som udgangspunkt alene være åben for de af Parkhusets brugere,
der har fremmøde i Parkhuset på de givne dage.

I forhold til rengøring vil der blive udarbejdet lokale procedurer i forbindelse med
aktiviteterne, ligesom rengøring og brug af lokaler vil blive koordineret med de øvrige
brugere af Aktiv Center Ballerup. For nuværende koordineres der centralt mellem
Center for Voksne og Sundhed samt Center for Skoler, Institutioner og Kultur.

Aktivitets- og aflastningstilbud på Sønderhaven - dagtilbud

Aktivitets- og aflastningstilbuddene i dagtimerne på Sønderhaven har i takt med den
gradvise genåbning af samfundet fulgt en plan, hvor genåbningen forløber over fire
faser. Prioriteringen af de fire faser er sket ud fra hensynet til de pårørende, der havde
behov for aflastning, borgere der er i risiko for at få tiltagende fysiske, psykiske
og/eller sociale funktionsnedsættelser samt borgere med ernæringsproblematikker.
Langt de fleste borgere er visiteret til indsatsen mere end en dag om ugen, men for at
kunne tilbyde flest mulige borgere at starte op, arbejdes der ud fra at alle borgere
blev tilbudt opstart med en dag om ugen.

Inddeling i fire faser er sket for at sikre en kontrolleret genåbning hvor antallet af
borgere i fremmøde langsomt opjusteres. Såfremt fase et forløber uproblematisk øges
fremmødet i fase to osv. De fire faser af genåbningen er forløbet/forløber således:

Fase 1 trådte i kraft den 11. maj 2020:



Seks borgere i fremmøde tre dage om ugen (mandag, onsdag og fredag). Borgerne
var opdelt i to grupper af tre med to medarbejdere i hver gruppe. Efter den første uge,
blev der åbnet op for, at tre af de op startede borgere kunne få yderligere én
mødedag (torsdag) fordi, der var et klart behov.

Fase 2 trådte i kraft den 8. juni 2020:

10 borgere i fremmøde pr. dag, fordelt på to grupper med fem borgere og to
medarbejdere i hver gruppe. Alle borgere er fortsat tilbudt én mødedag pr. uge.

Fase 3 træder i kraft den 22. juni 2020:

15 borgere i fremmøde pr. dag, fordelt på tre grupper med fem borgere og to
medarbejdere i hver gruppe. Alle borgere er fortsat tilbudt én mødedag pr. uge.

Fase 4 træder i kraft den 6. juli 2020:

Her bliver tilbuddet åbnet i fuld udstrækning, således at der vil være ca. 40 borgere i
fremmøde pr. dag, fordelt på fem grupper med otte borgere og to medarbejdere i
hver gruppe. Her får borgerne tilbudt de antal dage, som de er visiteret til, hvilket
betyder, at det ikke bliver et stort antal nye borgere, der skal starte op samtidig, men
en del af borgerne som blot skal komme flere dage om ugen.

Aflastningstilbud på Sønderhaven - døgntilbud

Døgnaflastningstilbuddet på Plejecenter Sønderhaven kan på baggrund af de
eksisterende krav om at opretholde et COVID-19 beredskab på Parken 1 i
Ballerup, endnu ikke åbne, idet personalet her er trukket ud til at skulle varetage
COVID-19 beredskabet. De borgere, der har et planlagt aflastningsophold, får i stedet
tilbudt en aflastningsplads på Plejecenter Lindehaven.

I forhold til genåbning af døgntilbuddet afventes opdaterede retningslinjer vedrørende
COVID-19 beredskabet.

Aktivitetscentre på plejecentre samt pensionistklubber, der benytter faciliteter på
plejecentrene

På baggrund af de eksisterende besøgsrestriktioner på kommunale plejehjem,
vedrører genåbningen af aktivitetsområdet for nuværende ikke aktivitetscentre
beliggende på Ballerup Kommunes plejecentre. Genåbningen vedrører heller ikke de
pensionistklubber og andre grupper af ældre, der benytter faciliteter på plejecentrene.



Disse kan således ikke genåbne på baggrund af restriktionerne for adgang
til plejecentrene. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

3 bilag

Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

Planerne for genåbning af Parkhuset, aktivitets- og aflastningstilbud1.
Sønderhaven samt aktivitetscentre på plejecentrene tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 3 Samlede retningslinjer for besøg på
plejecentre og botilbud

Tidligere behandling

Social- og Sundhedsudvalget den 12. maj 2020 Punkt 2

Social- og Sundhedsudvalget den 14. maj 2020 Punkt 2

Indhold



Sammendrag

Social- og Sundhedsudvalget orienteres om de samlede retningslinjer for besøg på
plejecentre og botilbud. Retningslinjerne er samlet, så de dækker både besøg
udendørs og indendørs samt gåture.

Baggrund

Social- og Sundhedsudvalget godkendte retningslinjerne for udendørs besøg på
plejecentre den 12. maj 2020 og på botilbud den 14. maj 2020. Socialstyrelsen har
den 29. maj 2020 udsendt retningslinjer for genoptagelse af aktiviteter på
socialområdet, der angiver muligheder for indendørs besøg på botilbud. Styrelsen for
Patientsikkerhed har den 11. juni 2020 udstedt et påbud om restriktioner for besøg på
plejecentre. Der er ikke noget i nogen af dem, der ikke hele tiden har været muligt
med Ballerup Kommunes gældende retningslinjer for besøg. Begge dele giver dog
anledning til en tydeliggørelse af, hvad der gælder for indendørs besøg.
Retningslinjerne er derfor samlet, så de tydeligt dækker både indendørs og udendørs
besøg.

Sagsfremstilling

Siden Social- og Sundhedsudvalget godkendte retningslinjerne for udendørs besøg,
blev der den 9. juni 2020 efter ønske fra lederne sendt anbefalinger ud til lederne af
plejecentre og botilbud, om hvordan indendørs besøg og gåture kunne gennemføres.
Efterfølgende kom påbuddet fra Styrelsen for Patientsikkerhed og dagspressen, der
meldte ud, at det nu var muligt at komme på indendørsbesøg på plejecentre. Det er
vigtigt at påpege, at der fortsat er besøgsrestriktioner på både plejecentre og
botilbud, og at der hele tiden har været muligt at få indendørsbesøg i særlige
tilfælde. Der er ikke noget fra hverken Socialstyrelsen eller Styrelsen for
Patientsikkerhed, der lemper på de restriktioner, som Ballerup Kommune hele tiden
har haft.

De anbefalinger, der blev sendt ud til lederne den 9. maj 2020 omhandlede kun
indendørsbesøg og gåture, og kunne tolkes, som om Ballerup Kommune strammede
restriktionerne. For at undgå fremtidige misforståelser er der nu lavet et fælles sæt
retningslinjer, der tydeliggør mulighederne for udendørs og indendørs besøg samt
gåture.

Der er ikke noget nyt i mulighederne, men de er nu samlet som et fælles sæt
retningslinjer, hvor det tydeligt fremgår, at:

Besøg på plejecentre og botilbud skal altovervejende foregå på udendørsarealer.
 
Besøg på indendørsarealer kan ikke ske medmindre:

Der er tale om en kritisk situation (kritisk sygdom eller døende person).



Besøget ikke kan foregå udendørs, og der er udpeget en-to faste
besøgspersoner. Det gælder i de tilfælde, hvor et besøg ikke kan foregå
udendørs på grund af beboerens helbredsmæssige eller på grund af de fysiske
rammer for besøg.

Retningslinjerne er de samme for både plejecentre og botilbud. Retingslinjerne er
sendt til lederne af plejecentre og botilbud den 12. juni 2020.

Der vil sandsynligvis løbende være behov for at opdatere og revidere retningslinjerne
i takt med den løbende normalisering af områderne.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

5 bilag

Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

De samlede retningslinjer for besøg på plejecentre og botilbud tages til1.
efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 4 Ferier, weekendophold og lignende for
beboere på botilbud og plejecentre



Indhold

Sammendrag

Social- og Sundhedsudvalget bliver orienteret om de nye anbefalinger til plejecentre
og botilbud i forbindelse med beboernes ferier, weekendophold og lignende. 

Baggrund

Social- og Sundhedsudvalget godkendte retningslinjerne for udendørs besøg på
plejecentre den 12. maj 2020 og for botilbud den 14. maj 2020.
 

På baggrund af et behov fra botilbud og plejecentre for anbefalinger i forbindelse med
ferier, weekendophold og lignende, blev der udarbejdet anbefalinger, der blev
udsendt til plejecentre og bosteder den 9. maj 2020.

Sagsfremstilling

Siden retningslinjerne for besøg udendørs blev godkendt af Social- og
Sundhedsudvalget den 12. maj 2020 for plejecentrene og den 14. maj 2020 for
botilbuddene er der blevet et øget pres fra pårørende for mulighed for mere samvær,
og lederne har efterspurgt anbefalinger til, hvordan de kunne sikre at ferier m.m.
kunne foregå på en sundhedsmæssigt forsvarlig måde, da presset hen mod helligdage
og ferier begyndte at blive stort. Administrationen udsendte derfor den 9. juni
2020 anbefalinger om ferier m.m. Det er vigtigt at påpege, at der er tale om
anbefalinger og ikke krav. Og at anbefalingerne skal hjælpe de pårørende til at
minimere risikoen for smitte.  

Ballerup Kommunes anbefalinger i forbindelse med beboeres ferier,
weekendophold og lignende lyder således,:

Man som pårørende i videst muligt omfang isolerer sig syv dage inden, man
tager beboeren med hjem eller på ferie.
At man som pårørende får taget en test op til, at man tager beboeren med hjem
eller på ferie.
At man under opholdet hjemme eller på ferie ikke har kontakt til andre uden for
husstanden.
At man ikke besøger steder med andre mennesker.
At afhentning og tilbagekomst foregår udendørs.
At beboeren ikke kommer tilbage ved den mindste mistanke om sygdom men
bliver væk, indtil vedkommende er rask igen.
At man efterlever sundhedsstyrelsens anbefalinger for god hygiejne.
At man efterlever Udenrigsministeriets rejse- og karantæneregler.

Ballerup Kommune har en klar forventning om, at beboere ikke tager på ferie til et



land, som Udenrigsministeriet fraråder rejser til og således overholder ministeriets
udmeldinger. Tager beboeren alligevel afsted opfordrer Ballerup Kommune til, at
beboeren efter hjemkomst til Danmark kommer i karantæne, inden de kommer
tilbage til botilbuddet/plejecenteret, eller der foreligger en negativ test. Kommer
beboeren direkte tilbage, vil beboeren de første to uger, eller til der foreligger en
negativ test, blive betragtet som smittet, og der vil blive taget udvidede hygiejniske
forholdsregler.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

1 bilag

Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

Anbefalinger til plejecentre og botilbud, i forbindelse med beboeres ferier,1.
weekendophold og lignende tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 5 Normalisering af aktiviteter på
socialområdet

Tidligere behandling

Social- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2020 Punkt 6



Indhold

Sammendrag

Social- og Sundhedsudvalget orienteres om normaliseringen af aktiviteter på det
sociale område.

Baggrund

Social- og Indenrigsministeriet har med bekendtgørelse nr. 833 af 10. juni 2020
ophævet den tidligere bekendtgørelse nr. 559 om mulighed for midlertidig fravigelse
af forpligtelser for det offentlige og af privates rettigheder over for det offentlige på
socialområdet som led i håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

Det betyder, at myndighederne fremadrettet alene kan behandle sager og træffe
afgørelser efter de almindelige regler i serviceloven og socialtilsynsloven.

Sagsfremstilling

Social- og Indenrigsministeriet har pr. 10. juni 2020 ophævet den bekendtgørelse, der
gjorde det muligt for myndigheder, tilbud og andre aktører på det sociale område at
prioritere personaleressourcer og -kapacitet til opgaver, der blev anset for at være
kritiske i forbindelse med håndteringen af COVID-19.

Allerede den 29. maj 2020 udkom Socialstyrelsen med retningslinjer for genoptagelse
af aktiviteter på det sociale område, som Ballerup Kommune har fulgt. Og med
ophævelsen af bekendtgørelse nr. 559 vil der nu ske en fuldt ud normalisering af
myndighedsområdet samt en fuldstændig genoptagelse af alle indsatser og tilbud på
det sociale område, dog stadig under hensyntagen til gældende sundhedsfaglige
retningslinjer.

For myndighedsområdet skal sagsbehandlingen normaliseres, og det betyder bl.a. at
møder mv. igen skal afholdes ved fysisk fremmøde. Her er det vigtigt at både
myndighed, tilbud og borger er opmærksomme på at opretholde foranstaltninger til
inddæmning og minimering af smitterisiko.

Det er ligeledes vigtigt at fremhæve, at besøgsrestriktionerne på det sociale område
stadig er gældende for pårørende.



Overholdelse af de gældende sundhedsfaglige retningslinjer betyder, at hverdagen for
den enkelte borger stadig kan være anderledes en "normalen", idet det stadig gælder,
at aktiviter skal foregå i mindre grupper, med mulighed for at holde afstand samt
med øget fokus på særligt håndhygiejne og rengøring.

Genåbning af aktivitets- og væresteder, beskyttet beskæftigelse samt
aflastningstilbud, vil derfor fortsat følge de fremgangsmåder, der blev præsenteret
for Social- og Sundhedsudvalget den 2. juni 2020. For klub "Det nye sted", der holder
til i Aktiv Center Ballerup, og som er opstartet pr. 4. juni 2020, koordineres fremmøde
og rengøring med Parkhuset og de øvrige brugere af Aktiv Center Ballerup. 

Og som yderligere led i normaliseringen af aktiviteter på socialområdet vil alle
ledsagerordninger efter servicelovens § 97 også blive genoptaget. Dette sker bl.a. på
baggrund af Socialstyrelsens opdaterede retningslinjer for genoptagelse af aktiviteter
på socialområdet fra den 29. maj 2020.

Her fremgår bl.a. følgende:

Som udgangspunkt anbefales det, at ledsageren følger Sundhedsstyrelsens
anbefaling om en meters afstand til borgeren.
Ledsagelsen tilrettelægges så vidt muligt, så medarbejderen giver mundtlig
støtte til borgeren.
Medarbejderen kan, efter en konkret vurdering med leder af ledsageordningen
eller sagsbehandler i kommunen, vurdere om værnemidler finder anvendelse i
ledsagelsen af borgeren.

Det anbefales videre, at ledsager kontakter borger eller botilbud forud for ledsagelsen
og spørger til om borgeren har kendte symptomer på COVID-19. Hvis dette er tilfældet
anbefales det, at ledsagelsen ikke gennemføres, før det er afklaret om borgeren har
COVID-19 eller ikke længere udviser symptomer herpå.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

2 bilag



Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

 Normalisering af aktiviteter på det sociale område tages til efterretning.1.

Beslutning

Taget til efterretning

Punkt 6 Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af

Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling

For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på
"Godkendt". 

Source URL: http://ballerup.dk/dagsorden/social-og-sundhedsudvalget-22-06-2020


